
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL MONTE ORE AZIENDALE DEI 
MEDICI SPECIALISTI E DEI PROFESSIONISTI AMBULATORIALI A 
RAPPORTO CONVENZIONALE CON IL S.S.N.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Buffelli Maria Giovanna
Il Responsabile del procedimento: Ossola Orietta
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore  SOC Direzione sanitaria 
presidi Ospedalieri Verbania e Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
deliberazione n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con deliberazione n. 960 del 18.12.2024 è stato rideterminato il monte ore 
aziendale dei medici specialisti e dei professionisti ambulatoriali a rapporto convenzionale 
con il S.S.N. Per un problema di tipo informatico l'atto è stato cancellato dall'applicativo. 
Pertanto si procede a riproporre la deliberazione. 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti 
Ambulatoriali Convenzionati Interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie ambulatoriali 
(Biologi, Chimici, Psicologi), in vigore dal 04/04/2024 il quale stabilisce:

 all’ Art. 3, comma 7, che “Le Aziende, nell’ambito dei propri poteri,  per l’erogazione 
delle prestazioni specialistiche, si avvalgono  degli Specialisti Ambulatoriali …, e 
utilizzano interamente le ore di attività formalmente deliberate in sede Aziendale, 
nonché le risorse resesi disponibili  garantendo, comunque, la partecipazione della 
componente specialistica ambulatoriale…”;

 all’ Art. 20, comma 3, che “ ...i provvedimenti adottati dalle Aziende per l’attivazione 
di nuovi incarichi, per l’ampliamento di quelli in atto e per la copertura di quelli resesi 
disponibili, vengono pubblicati dall’Azienda sede del Comitato Zonale di riferimento 
sull’Albo o sul sito Aziendale nei mesi di Marzo, Giugno, Settembre e Dicembre, dal 
giorno 1 al giorno 15 dello stesso mese”;

Richiamata la propria nota Prot. n. 15600 del 05/03/2024, con la quale si comunicava alla 
Direzione Sanità della Regione Piemonte il Monte Ore Aziendale degli Specialisti 
Ambulatoriali Interni e dei Professionisti in convenzione con l’ASL VCO, al 31.12.2023, per 
complessive n. 830,50 ore settimanali ed il Monte Ore dei Professionisti-psicologi in  
convenzione con l’ ASL VCO, per complessive n. 305 ore settimanali;

Tenuto conto che la Direzione Sanitaria dell’Azienda ha espresso la necessità, al fine di 
garantire i livelli essenziali di assistenza, previa ricognizione delle necessità dei Servizi 
Ospedalieri e Territoriali di potenziare le ore di attività con conseguente incremento del 
Monte Ore Storico settimanale dei Professionisti-Psicologi ambulatoriali, per complessive 
n.47 ore settimanali;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Dato atto che la situazione, aggiornata al 02/12/2024, delle ore di attività di Specialistica 
Ambulatoriale convenzionata interna in dotazione all’ ASLVCO, risulta essere la seguente:

Specialistica Ambulatoriale Convenzionata interna

Monte ore settimanali Ore coperte Ore in corso di 
copertura Ore vacanti

830,50 685 78 67,50

Specificando che delle n.78 ore in copertura, n.2 sono già assegnate e n.76 sono in pubblicazione
nel IV trimestre 2024;

Professionisti - Psicologi

Monte ore settimanali Ore coperte Ore in corso di 
copertura Ore vacanti

352 303 49 0

Dato atto, altresì, che, al fine di soddisfare le esigenze di attribuire nuovi incarichi di 
Specialisti e Professionisti Ambulatoriali a tempo indeterminato, ai sensi dell’art.21 
dell’A.C.N. vigente, sulla base di quanto emerso nel corso degli incontri con il Comitato 
paritetico zonale, si renderà necessario conferire incarichi con la pubblicazione nel corso del 
2025 eventualmente riconvertendo ore attualmente vacanti di altre Branche specialistiche, 
per le quali saranno valutate le necessità aziendali;

Visto che il Monte Ore settimanale di attività specialistica ambulatoriale convenzionata 
interna in dotazione all’ASL VCO rimane determinato, in 830,50 ore settimanali;

Atteso di utilizzare l’incremento orario del Monte Ore settimanale di attività dei 
professionisti-psicologi ambulatoriali, di cui al presente provvedimento, in relazione alle 
esigenze prospettate dalla Direzione Sanitaria dell’Azienda, per l’attivazione di nuovi 
incarichi e per l’ampliamento di quelli in atto, in ogni caso per la copertura dei turni 
disponibili secondo le modalità previste dall’art.21 del vigente A.C.N.;

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il Direttore della Struttura proponente con la sottoscrizione della proposta 
attesta la regolarità tecnico-amministrativa, la correttezza e completezza dell’istruttoria 
svolta in relazione all’adozione del presente provvedimento;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera, 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

DELIBERA

1) Di determinare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.3 comma 7 
dell’Accordo Collettivo Nazionale Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre 
professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici e Psicologi) in vigore dal 04/04/2024, il monte ore 
aziendale dei medici di specialistica ambulatoriale, in complessive 830,50 ore settimanali, 
come di seguito specificato:

Specialistica Ambulatoriale Convenzionata interna

Monte ore settimanali Ore coperte Ore in corso di 
copertura Ore vacanti

830,50 685 78 67,50
specificando che delle n.78 ore in copertura, n.2 sono già assegnate e n.76  sono in pubblicazione
nel IV trimestre 2024;

2) Di rideterminare  il Monte ore Aziendale dei Professionisti interni in convenzione con l’ 
ASL VCO, per complessive n. 352 ore settimanali, come di seguito specificato:

Professionisti - Psicologi

Monte ore settimanali Ore coperte Ore in corso di 
copertura Ore vacanti

352 303 49 0
con un incremento, rispetto al Monte Ore aziendale comunicato alla Direzione Sanità della 
Regione Piemonte con nota prot.15600 del 05/03/2024 di 47 ore settimanali;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda e che la 
spesa eventualmente derivante dalla successiva attribuzione delle ore in corso di copertura, 
verrà contabilizzata e registrata col provvedimento di attribuzione incarichi.

4) Di demandare al Responsabile S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC 
Gestione Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.

5) Di inoltrare copia del presente provvedimento al competente Comitato Consultivo Zonale 
Asl Vco.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.


		2024-12-20T15:08:27+0000
	Barbara Buono


		2024-12-20T15:23:23+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-20T16:57:20+0000
	Chiara Serpieri




